
EXMO. SR. DR. LUIZ HENRIQUE BONATELLI - JUIZ TITULAR DA VARA
REGIONAL DE REC. JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA

DE FLORIANÓPOLIS /SC

Incidente nº 5065743-85.2022.8.24.0023
Processo nº 5000972-49.2022.8.24.0007/SC

A MRS Administração Judicial, nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS

EMPRESAS JV JUTTEL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

JV JUTTEL ENGENHARIA e TN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

-TN ENGENHARIA, vem, respeitosamente, apresentar RELATÓRIO MENSAL DE

ATIVIDADES, com fulcro no art. 22, II, “a” e “c” da Lei nº 11.101/2005:

1



1. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:

No que diz respeito ao cumprimento do Plano de Recuperação

Judicial, a empresa diz estar atenta aos prazos para pagamento aos credores, respeitando as suas

carências. A empresa recuperanda segue com obras espalhadas em algumas cidades de Santa

Catarina.

As recuperandas passam por um momento financeiro não tão saudável.

No item 3, há mais detalhes sobre a análise financeira das empresas.

Ainda assim, está gerando divisas, empregando mão de obra, gerando

riquezas etc.

2



2. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL - Anexo II Recomendação nº 72 do
CNJ:

Quesito Constatação

1. Há litisconsórcio ativo? NÃO

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:

2.1. Inicial NÃO

2.1.1. Descreva a Atividade empresarial (varejo / indústria / produtor rural/etc.) Indústria da Construção

2.1.2. Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de
administração)

Kelly Nunes

Leonardo José Nunes

2.1.3. Indique todos os estabelecimentos Biguaçu/SC

2.2. Mensal SIM

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial? NÃO

3



2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? NÃO

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos? NÃO

2.2.4. Quadro de funcionários

2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total 15

2.2.4.1.1. Número de funcionários TN: 15 FUNCIONÁRIOS

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas (-) NÃO

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2. Passivo  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ 
2.2.5.2.1.11.1. Tributário 

JV Juttel: R$998.090,03

TN: R$97.008,45

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista 
JV Juttel: R$ 32.444,22

TN: R$ 77.965,43

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

4



2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo /
receita x resultado) 

(ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda
Centralização das atividades no

imóvel da TN

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor /
valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado)  -

3. ANÁLISE CONTÁBIL:

Segue análise da situação financeira da empresa JV JUTTEL

TERRAPLANAGEM E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

LTDA com base nos dados fornecidos referentes ao primeiro semestre de 2023.

**Ativo Circulante: R$650.439,94**

- Disponibilidades: R$54.320,56

- Clientes: R$552.228,63

- Estoques: R$14.860,56

**Ativo Não Circulante: R$2.343.907,95**

**Passivo Circulante: R$3.016.358,57**

**Passivo Não Circulante: R$927.133,60**

**Receitas: R$919.534,38**

**Custos e Despesas: R$643.482,14**

5



A partir desses números, podemos calcular alguns indicadores e fazer

algumas observações:

1. **Capital de Giro Líquido (CGL)**:

O CGL é uma medida da liquidez da empresa e sua capacidade de

pagar suas obrigações de curto prazo. Ele é calculado subtraindo o Passivo Circulante do Ativo

Circulante:

CGL = Ativo Circulante - Passivo Circulante

CGL = R$650.439,94 - R$3.016.358,57 = -R$2.365.918,63

O resultado negativo indica que a empresa tem mais obrigações de

curto prazo do que recursos disponíveis imediatos para cobri-las.

2. **Índice de Liquidez Corrente**:

Esse índice avalia a capacidade da empresa de pagar suas dívidas de

curto prazo com seus ativos de curto prazo.

Índice de Liquidez Corrente = Ativo Circulante / Passivo Circulante

Índice de Liquidez Corrente = R$650.439,94 / R$3.016.358,57 ≈ 0,22

Um índice menor que 1 indica que a empresa pode ter dificuldades em

cumprir suas obrigações de curto prazo.

3. **Margem Bruta**:

A margem bruta indica a rentabilidade da empresa em relação aos

custos de produção.

Margem Bruta = (Receitas - Custos) / Receitas

6



Margem Bruta = (R$919.534,38 - R$643.482,14) / R$919.534,38 ≈

0,30

Isso significa que a empresa mantém cerca de 30% das receitas após

deduzir os custos de produção.

4. **Ativo Total e Passivo Total**:

Ativo Total = Ativo Circulante + Ativo Não Circulante

Ativo Total = R$650.439,94 + R$2.343.907,95 ≈ R$2.994.347,89

Passivo Total = Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

Passivo Total = R$3.016.358,57 + R$927.133,60 ≈ R$3.943.492,17

Segue a análise básica da situação contábil da empresa TN

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA com base nas informações

fornecidas para o primeiro semestre de 2023.

**Ativo Circulante: R$1.169.088,62**

- Conta Disponível: R$191.122,74

- Conta Clientes: R$405.745,25

- Conta Estoques: R$572.220,63

**Ativo Não Circulante: R$164.486,60**

**Passivo Circulante: R$2.711.625,11**

**Receitas: R$385.363,24**

**Custos e Despesas: R$510.733,27**

7



Vamos calcular alguns índices e indicadores financeiros importantes

para entender melhor a situação da empresa:

1. **Índice de Liquidez Corrente:**

Liquidez Corrente = Ativo Circulante / Passivo Circulante

Liquidez Corrente = R$1.169.088,62 / R$2.711.625,11

Liquidez Corrente ≈ 0,431

Esse índice indica a capacidade da empresa de pagar suas obrigações

de curto prazo com seus ativos circulantes.

2. **Índice de Liquidez Imediata:**

Liquidez Imediata = (Conta Disponível) / Passivo Circulante

Liquidez Imediata = R$191.122,74 / R$2.711.625,11

Liquidez Imediata ≈ 0,0705

Este índice mede a capacidade da empresa de pagar suas dívidas de

curto prazo usando apenas seus recursos imediatamente disponíveis.

3. **Índice de Giro de Estoques:**

Giro de Estoques = Custo dos Produtos Vendidos / Estoques Médios

Giro de Estoques = R$510.733,27 / (R$572.220,63 ÷ 2)

Giro de Estoques ≈ 1,78

Esse índice avalia a eficiência da gestão dos estoques. Um valor baixo

pode indicar estoques excessivos ou dificuldades em vender os produtos.

8



4. **Margem de Lucro:**

Margem de Lucro = (Receitas - Custos e Despesas) / Receitas

Margem de Lucro = (R$385.363,24 - R$510.733,27) / R$385.363,24

Margem de Lucro ≈ -0,326

A margem de lucro negativa indica que a empresa está operando com

prejuízo.

4. ANDAMENTO PROCESSUAL:

Evento Data/Hora Descrição

524
18/07/2023
22:29:42

PETIÇÃO

523 18/07/2023
12:53:39

Conclusos para despacho

522 18/07/2023
01:26:08

Decorrido prazo - Refer. ao Evento: 512

521 17/07/2023
14:50:22

PETIÇÃO - Refer. aos Eventos: 511 e 513

520 09/07/2023
23:59:59

Confirmada a intimação eletrônica - Refer. aos Eventos: 511, 512 e 513

519 05/07/2023
10:47:53

CIÊNCIA, COM RENÚNCIA AO PRAZO - Refer. ao Evento: 516

9



518 05/07/2023
10:47:53

Confirmada a intimação eletrônica - Refer. ao Evento: 516

517 04/07/2023
15:03:33

Cancelada a movimentação processual - (Evento 499 - PETIÇÃO -
23/05/2023 11:37:12)

516 04/07/2023
15:03:10

Expedida/certificada a intimação eletrônica
Refer. ao Evento 515
(INTERESSADO - CARLOS HENRIQUE GOMES MENDES E OUTRO)
Prazo: 5 dias Status:FECHADO
Data inicial da contagem do prazo: 06/07/2023 00:00:00
Data final: 10/07/2023 23:59:59

515 04/07/2023
15:02:35

Ato ordinatório praticado

6. CUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES:

Como auxiliar do Juízo, o papel precípuo da administração judicial é

fiscalizar as atividades da empresa em recuperação judicial, especialmente quanto às obrigações

contidas na Lei nº 11.101/2005, a fim de que os credores tenham a real dimensão da crise pela

qual a empresa atravessa.

10



Dessa forma, em observação às atividades desenvolvidas pelas

recuperandas, estas estão ativas, pagando os salários dos funcionários, contas mensais e

realizando negócios dentro de seu ramo de atuação.

Em não havendo mais nada a relatar ou requerer, a AJ fica à

disposição do MM. Juízo e dos demais interessados para quaisquer esclarecimentos.

Biguaçu, 10 de Agosto de 2023.

MRS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

11


